
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Area Finanziaria 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 52 del 13/03/2020 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/03/2020    al n. 182 

 

 
 

 

OGGETTO:   INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI PICCOLI TRATTI DI 

STRADE” (ART. 1 COMMI DA 107 A 114 DELLA L. 145/2018 - LEGGE DI 

BILANCIO 2019) - CUP G27H19000080001 

                      LIQUIDAZIONE INCENTIVO EX ART. 113 DEL D.LGS. 50/2016 E S.M.I. – 

COMPETENZA ANNUALITA’ 2019 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 190 del 28.11.2002, venne approvato il 
Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui all’art 92 del D.L.gs. 
163/2006 e s.m.i. (ex Art. 18 L. 109/94 e s.m.i.); 

- che con Delibera della Giunta Comunale n. 87 del 20.11.2004, il regolamento suddetto venne 
modificato a seguito delle nuove disposizioni introdotte dall’art. 29 della Legge 24.12.2003 n. 
350 (finanziaria 2004); 

- che con successiva Delibera della Giunta Comunale n. 175 del 31.12.2018, veniva approvato il 
Regolamento per la costituzione e la ripartizione del Fondo per la progettazione interna di opere 
o lavori e per la redazione di atti di pianificazione, di cui all’articolo 113 del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50. 

- che con deliberazione di G.C. n. 50 del 26.03.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei 
lavori in oggetto comportante una spesa complessiva di € 70.000,00 di cui € 50.601,93 per 
lavori soggetti a ribasso d’asta, € 0,00 per oneri afferenti la manodopera, € 1.258,84 per oneri 
afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso d’asta, ed € 12.559,65 per somme a disposizione; 

- che con determina a contrattare ai sensi dell’art. 192 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, iscritta al n. 
265 R.G. del 10.04.2019, è stato, fra l’altro, stabilito di procedere mediante procedura negoziata 
senza previo bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ai 
fini della scelta del contraente; 

- che con la determinazione medesima è stato, altresì, prenotato l’impegno di spesa di € 63.270,14 
sul Cap 9165 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 dell’annualità 2019 del bilancio pluriennale 
2019/2021; 

- che per mezzo della piattaforma telematica ASMEL, l’Operatore economico E.S.CO. FIAT 
LUX SRL è risultato primo in graduatoria della gara associata alla manifestazione d’interesse 
dei lavori in oggetto, come da verbale di gara del 03.05.2019 allegato al presente atto, offrendo 



Pag. 2 

ribasso percentuale del 26,87% rispetto all’importo a base d’asta di € 50.601,93, esclusi € 
1.258,84 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a ribasso, per un importo totale di 
38.264,03, oltre IVA al 22% come da legge; 

- che con Verbale in data 03.05.2019, sopra richiamato, è stato stabilito: 

- di proporre alla Stazione Appaltante l’affidamento dei Lavori attinenti i lavori di “INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA DI PICCOLI TRATTI DI STRADE” (ART. 1 COMMI DA 107 A 
114 DELLA L. 145/2018 - LEGGE DI BILANCIO 2019). in favore dell’Operatore economico 
E.S.CO. FIAT LUX SRL., che ha offerto il ribasso del 26,87% sull’importo dei servizi a base 
d’asta di € 50.601,93, e quindi al prezzo netto di € 37.005,19, oltre ad € 1.258,84 per oneri della 
sicurezza, non soggetti a ribasso, ed € 8.418,09 per IVA al 22% e così per complessivi € 

46.682,12; 

- di trasmettere lo stesso Verbale al RuP ai fini delle verifiche di cui all’art. 36, comma 5, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in capo all’aggiudicatario proposto; 

- che, al fine di procedere alle verifiche e ai controlli di cui sopra, sono state inoltrate dal RuP, le 
richieste di tutte le certificazioni e le documentazioni necessarie per il controllo dei requisiti di 
ordine generale e speciale, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e alla lettera di invito a 
gara; 

- che a seguito di esame di tutta la documentazione acquisita d’Ufficio, nonché esibita in sede di 
gara, con Verbale in data 10.05.2019, allegato al presente atto, il RuP ha successivamente 
provveduto ad attestare l’avvenuta verifica, con esito positivo, dei requisiti generali e speciali 
sopra indicati e a trasmettere il Verbale medesimo alla Stazione Appaltante, ai fini 
dell’aggiudicazione definitiva della gara in favore del l’Operatore economico E.S.CO. FIAT 

LUX SRL; 

- che con determinazione n. 366 RG del 10.05.2019 è stata aggiudicata, in via definitiva, la gara 
per l’affidamento dei Lavori attinenti i lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
DI PICCOLI TRATTI DI STRADE” (ART. 1 COMMI DA 107 A 114 DELLA L. 145/2018 - 
LEGGE DI BILANCIO 2019). in favore dell’Operatore economico E.S.CO. FIAT LUX SRL., 
che ha offerto il ribasso del 26,87% sull’importo dei servizi a base d’asta di € 50.601,93, e 
quindi al prezzo netto di € 37.005,19, oltre ad € 1.258,84 per oneri della sicurezza, non soggetti 
a ribasso, ed € 8.418,09 per IVA al 22% e così per complessivi € 46.682,12; 

- che con determinazione n. 366 RG del 10.05.2019 veniva impegnata la somma di € 38.264,03 
sul Cap 9165 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 dell’annualità 2019 del bilancio pluriennale 
2019/2021 in favore del l’Operatore economico E.S.CO. FIAT LUX SRL – P. IVA e C.F. 
00954050944; 

- che con determinazione n. 366 RG del 10.05.2019 veniva impegnata la somma € 8.418,09 
(corrispondente all’IVA) sul Cap 9165 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 dell’annualità 2019 del 
bilancio pluriennale 2019/2021 a favore dell’Erario dello Stato; 

- che in data 14.05.2019, veniva effettuata la consegna dei lavori in via d’urgenza; 

- che in data 14.06.2019 venivano concessi n. 18 giorni di proroga dei lavori; 

- che in data 27.08.2019, veniva stipulato il contratto di appalto, annotato al n. 877 di repertorio; 

- che in data 28.08.2019, prot. arrivo n. 19011, il Direttore dei Lavori, geom. Francesco DI 
SILVESTRE, ha provveduto a rimettere la documentazione relativa al S.A.L. N. 1 ed ultimo, di 
seguito elencata: 

- Libretto delle misure; 

- Registro di contabilità; 

- Sommario Registro di Contabilità; 

- Stato di avanzamento lavori n. 1 ed ultimo al 27.08.2019; 



Pag. 3 

- Stato finale dei Lavori; 

- Giornale di lavori; 

- Verbale di constatazione sullo stato dei lavori al 05.07.2019; 

- che come risulta dalla documentazione sopra elencata, l’importo dei lavori eseguiti dalla Ditta 
E.S.CO. FIAT LUX SRL., fino a tutto il 27.08.2019, ammonta ad € 38.264,03, di cui € 
37.005,19 per lavori al netto del ribasso d’asta del 26,87%, € 1.258,84 per oneri afferenti la 
sicurezza, oltre ad € 8.418,09 per IVA al 22%; 

- che dal Certificato di ultimazione lavori del 27.08.2019 risulta che i lavori sono stati ultimati in 
data 01.08.2019 e, quindi con un ritardo, rispetto alle condizioni contrattuali e alla proroga di n. 
18 giorni del 14.06.2019, di 27 giorni, firmato senza riserve dall’Appaltatore; 

Vista la determinazione n. 75 RG del 05.02.2020 di disapplicazione delle penali; 

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione del 07.10.2019, pervenuto al protocollo di questo 
Comune in data 11.02.2020 al n. 2936, e nota del DL Geom. Francesco DI SILVESTRE pervenuta al 
protocollo di questo Ente in data 11.02.2020 al n. 2935 che ha confermato l’importo del CRE, ed il 
credito liquido dell’Appaltatore, pari ad € 191,31 corrispondente alla ritenuta dello 0,5% per infortuni 
calcolata sulla somma di € 38.264,03  (totale della somma tra l’importo totale netto dei lavori e 
l’importo degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta), oltre IVA al 10%,  

Considerato: 

- che l’Appaltatore ha firmato il Certificato di Regolare Esecuzione senza riserve; 

Visto il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs 267/2000; 

Visto l’Art. 1 del Regolamento Comunale per la costituzione del fondo incentivante di cui 
all’Art. 113 del D. L.gs. 50/2016 e s.m.i. (ex art. 18 L. 109/94e s.m.i.), approvato con deliberazione 
della G.M. n. 175 del 31.12.2018;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Rilevato che la presente determina è sottoscritta dal Responsabile dell’Area  Finanziaria , Dott. 

Daniele Gaudini, in quanto il responsabile di settore LL.PP. ha obbligo di astenersi dall’adottare atti 

a cui è personalmente interessato. 

D E T E R M I N A 

 

- per l’appalto dei  lavori di   “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DI PICCOLI TRATTI 

DI STRADE” (ART. 1 COMMI DA 107 A 114 DELLA L. 145/2018 - LEGGE DI BILANCIO 

2019) - CUP G27H19000080001: 

1) individuare il personale sottoelencato, quale effettivo esecutore delle prestazioni professionali a 

fianco di ciascuno indicate: 

a) Angelo DI GENNARO: Collaboratore Tecnico-Amministrativo; 

2) stabilire l’importo delle quote del fondo incentivante, dell’incentivo da ripartire fra il personale di 

cui al precedente punto 1) e gli importi degli oneri riflessi, come da prospetti della tabella in 

allegato. 

3) liquidare e pagare, unitamente alla retribuzione mensile, la somma complessiva di € 33,69, cosi 

distinta: 

 

Incentivo Lordo 
Oneri riflessi a carico Ente 

Incentivo Netto 
CPDEL 23,8% IRAP 8,50% 



Pag. 4 

€ 33,69 € 6,06 € 2,17 € 25,46 

 

 € 25,46 all’Ing. Angelo DI GENNARO; 

 € 6,06 per contributi CPDEL; 

 € 2,17 per imposta IRAP; 

traendo il relativo mandato di pagamento dal Cap 9165 Piano dei Conti 2.02.01.09.012 

dell’annualità 2019 del bilancio pluriennale 2019/2021. 

 
 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/03/2020 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì      

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  13/03/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  17/03/2020 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


